
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 127 delib.

Data 31-12-2020

OGGETTO: Avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali,
ambientali e turistiche  per la rigenerazione dei piccoli Comuni BORGHI IN
FESTIVAL

L’anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 13:30, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.M. n. 275 dell’8 giugno 2020, recante Atto di indirizzo concernente
l’individuazione delle priorità politiche da realizzare nell’anno 2020 e per il triennio 2020-
2022, in particolare la Priorità II.4 punto 16 finalizzata a "sostenere la riqualificazione e il
recupero delle periferie urbane e delle aree degradate attraverso la cultura e la
promozione delle imprese culturali e creative"; la Priorità IV.2 punto 3, finalizzata ad
"attivare una efficace interazione tra politiche del turismo e valorizzazione del patrimonio
culturale, in particolare per quanto riguarda le aree a minore fruizione turistica, i borghi e
le aree interne, anche in raccordo con gli enti territoriali, mediante lo sviluppo di itinerari
turistico-culturali volti a favorire la fruizione dei luoghi di eccellenza paesaggistica";

VISTA l’Avviso Pubblico per il finanziamento di attività culturali per la rigenerazione dei
piccoli Comuni BORGHI IN FESTIVAL promosso dal Direttore Generale Creatività
Contemporanea e il Direttore Generale per il Turismo;

CONSIDERATO nell’avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la
rigenerazione dei piccoli Comuni BORGHI IN FESTIVAL è indicato il termine ultimo del
15 gennaio 2021 per presentare le domande;

VISTA la Legge 6 ottobre 2017, n. 158 Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli
comuni;

CONSIDERATA la necessità di avviare una partecipazione in Rete di Comuni rientranti
nella categoria indicata dal Bando;

CONSIDERATO che per il Comune di Borbona risulta importante partecipare al bando
suddetto con una progettualità che riguarda il territorio;

TENUTO CONTO che le proposte progettuali possono essere presentate da più enti
pubblici in partenariato costituito o costituendo tra loro;

VERIFICATA la disponibilità del Comune di Borbona (RI) a predisporre un’idonea
proposta progettuale;

CONSIDERATA la volontà di partecipare in “Rete di Comuni dell’Alta Valle del Velino”
tra i Comuni di Borbona (Capofila), Antrodoco, Accumoli, Amatrice, Cittareale,
Micigliano, Posta;

TENUTO CONTO che il Bando ha come obiettivo la predisposizione di progetti rivolti a
promuovere e sostenere la qualità e le eccellenze dei territori per valorizzare le risorse
culturali, ambientali e turistiche dei piccoli comuni;

TENUTO CONTO che l’Ente è in sintonia con la Rete di Comuni sopracitati, che hanno
manifestato la loro volontà a partecipare al suddetto bando;



CONSIDERATO che il Bando non prevede una quota fissa di cofinanziamento ma
un’eventuale impiego economico dei Comuni garantirebbe un maggiore punteggio nella
valutazione della proposta progettuale;

TENUTO CONTO che l’eventuale apporto di risorse economiche aggiuntive da parte
degli enti partner ha un’incidenza positiva sulla valutazione tecnica del progetto stesso e
che tale contributo non viene specificato sotto quale forma può essere apportato;

VISTI tutti gli obblighi e le condizioni proposte dal Bando BORGHI IN FESTIVAL;

RILEVATO che conseguentemente occorre reperire altrove le risorse necessarie;

VISTI

Lo Statuto Comunale.

Il Regolamento Comunale.

Il corrente bilancio di esercizio 2020/2022;

Il DLgs 267/2000

Il DLgs 50/2016

Sentito il parere degli uffici di competenza.

Con votazione unanime e palese

DELIBERA

Di considerare le premesse come parte integrante della presente.1.
Di impegnare il Comune di BORBONA, quale Capofila, alla realizzazione del2.
Progetto “LA VIA DEI CANTORI. Suoni e sapori dell’Alta Valle del Velino” per la
partecipazione all’Avviso pubblico “Borghi in Festival”, promosso dal Comune di
Borbona insieme alla Rete di Comuni dell’Alta Valle del Velino, sopracitati, con
l’avvio di una proposta progettuale integrata e innovativa in materia di politiche
turistiche e culturali;
Di convenire che il cofinanziamento proposto per il Comune di BORBONA sarà del3.
20% sulla cifra richiesta per la realizzazione del progetto da suddividere  per il 10 %
in parti uguali fra i Comuni partecipanti alla Rete di Comuni sopracitata e per il
restante 10% fra i soggetti co-finanziatori del progetto di cui all’art. 1 dell’Avviso
pubblico Borghi in Festival, da impegnare, esclusivamente in caso di
finanziamento, sul bilancio pluriennale 2021 – 2023, quale apporto di risorse umane
di ruolo presenti all’interno dell’Ente, direttamente impiegate sul progetto;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4,4.
D.Lgs 267/2000.





Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 12-01-2021 R.A. n° 20 e vi

rimarrà fino al 27-01-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot. n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 12-01-2021 al 27-01-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 31-12-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


